貴集團高級管理層負責釐定金融工具公平值計量的政策和程序。於各有關期間末，財務部門分析金
融工具的價值變動及釐定估值採用的主要輸入數據。估值由高級管理層審批。

金融資產及負債的公平值按自願方之間進行即期交易（被迫或清盤出售除外）時工具可予以匯兌的
金額記賬。

下文為用於估計公平值的方法及假設：

指定以公平值計量且其變動計入其他全面收益的非上市股權投資採用市場估值法，基於並非由可
觀察市場價格或利率支持的假設估計公平值。估值時，董事須視乎行業及上市狀況釐定可比上市公司（同
業公司）並計算所識別的每家可比公司的適當價格倍數，例如市銷率倍數（「市銷率」）。該倍數按可比公司
的企業價值除以盈利計算。其後，基於公司的具體事實及情況，視乎流動性不足等因素計算交易倍數的折
讓。折讓的倍數用於非上市股權投資的相應盈利計算來計量公平值。董事認為，採用該估值方法算出的估
計公平值（列於綜合財務狀況表）及相關的公平值變動（列於其他全面收益）屬合理，體現了該等投資於各
有關期間末最適當的價值。

附錄一  會計師報告

– I-61 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

貴集團還投資其他非上市投資，包括理財產品、結構性存款、信託計劃及基金。　貴集團乃根據具
有類似條款及風險的工具的市場利率，採用貼現現金流量估值模型來估計若干理財產品、結構性存款及信
託計劃的公平值，而若干理財產品及基金的公平值則根據各自於活躍市場的未經調整報價來估計。

下文概述於2019年及2020年12月31日金融工具估值的主要不可觀察輸入數據及定量敏感度分析：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 範圍

公平值對輸入數據
的敏感度

非上市股權投資 估值倍數 同業公司
平均市銷率

12月31日
2019年：1.3

12月31日
2019年：倍數增加╱減少5.0%

 將導致公平值增加╱減少
 人民幣403,000元

2020年：1.3 2020年：倍數增加╱減少5.0%

 將導致公平值增加╱減少
 人民幣409,000元

缺乏市場
流動性折讓

12月31日
2019年：32%

12月31日
2019年：折讓增加╱減少5.0%

 將導致公平值減少╱增加
 人民幣589,000元

2020年：15% 2020年：折讓增加╱減少5.0%

 將導致公平值減少╱增加
 人民幣483,000元

缺乏流動性折讓指　貴集團認為市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折讓金額。

公平值層級

下表說明　貴集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產

於2019年12月31日

公平值計量採用以下基準
活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察

報價 輸入數據 輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定以公平值計量且其變動
 計入其他全面收益的股權投資 – – 8,069 8,069

以公平值計量且其變動計入損益的
 金融投資 45,543 110,265 – 155,808

45,543 110,265 8,069 163,877

附錄一  會計師報告

– I-62 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

於2020年12月31日

公平值計量採用以下基準
活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察

報價 輸入數據 輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定以公平值計量且其變動
 計入其他全面收益的股權投資 – – 8,177 8,177

以公平值計量且其變動計入損益的
 金融投資 20,752 130,485 – 151,237

20,752 130,485 8,177 159,414

於2021年12月31日

公平值計量採用以下基準
活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察

報價 輸入數據 輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定以公平值計量且其變動計入
 其他全面收益的股權投資 – – – –

以公平值計量且其變動計入損益的
 金融投資 31,227 – – 31,227

31,227 – – 31,227

於有關期間內第三級公平值計量的變動如下：

指定以公平值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資

截至2019年
12月31日
止年度

截至2020年
12月31日
止年度

截至2021年
12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於年初 7,550 8,069 8,177

於其他全面收益確認的收益總額 519 108 –

出售 – – (8,117)

於年末 8,069 8,177 –

貴集團於各有關期間末並無任何按公平值計量的金融負債。

於有關期間，就金融資產及金融負債而言，公平值計量在第一級與第二級之間並無轉移，也沒有轉
入或轉出第三級。

附錄一  會計師報告

– I-63 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

35. 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括現金及短期存款以及計息銀行借款。這些金融工具主要用於為　貴集團
營運籌集資金。　貴集團擁有應收賬款及應付賬款等各種其他金融資產及負債，乃由其營運直接產生。

因　貴集團的金融工具而產生的主要風險為利率風險、外匯風險、信用風險及流動資金風險。董事
會審閱及議定用於管理各類該等風險的政策，有關政策概述如下。

利率風險

貴集團面臨的市場利率變動風險主要與　貴集團按浮動利率計息的銀行借款有關。

下表列示於各有關期間末，在所有其他可變因素維持不變的情況下，　貴集團除稅前利潤（透過對
浮息借款的影響）及　貴集團權益（保留溢利除外）對利率的合理可能變動的敏感度：

基點增加╱
（減少）

除稅前利潤
增加╱（減少）

權益增加╱
（減少）

人民幣千元 人民幣千元

於2019年12月31日
美元 100 – –

美元 (100) – –

於2020年12月31日
美元 100 – –

美元 (100) – –